SERVIÇO PÚBLICO FEDERALMINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁCAMPUSSANTARÉM

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ORIENTAÇÕES SOBRE PROVA DE

A Comissão do Processo Seletivo
(PSSCPS) do IFPA/Campus Santarém
às vagas ofertadas no Edital 03/2024

Nº

1 Ednelma Branco Madeira

2 Fernando Augusto Ferreira do Valle

3 Patrícia Lima Vieira Philippsen

Nº

1 Gisele Cristine Castro

2 Welligton Conceição da Silva

ÁREA: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER

Nº

1 Ana Claudia de Oliveira Jati

2 Ediane Feitosa Lavor

3 Iza de Oliveira Bacelar de Carvalho

4 Jarlei Dominique Souza da Silva
5 Joycilene Lima de Almeida

6 Rosenilma Branco Rodrigues

7 Roziney Alencar de Castro

Nº

1 Sullyvan Silva Oliveira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERALMINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁCAMPUSSANTARÉM

EDITAL 03/2024 -IFPA/CAMPUS SANTARÉM

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ORIENTAÇÕES SOBRE PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO

Seletivo Simplificado para Contratação de Professores
(PSSCPS) do IFPA/Campus Santarém torna público a  Relação de Inscrições Homologadas

03/2024 – DG/STM de 26/03/2024.

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

CANDIDATO

Ednelma Branco Madeira

Fernando Augusto Ferreira do Valle

Patrícia Lima Vieira Philippsen

ÁREA: MEDICINA VETERINÁRIA

CANDIDATO

Gisele Cristine Castro Seade

Welligton Conceição da Silva

ÁREA: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER

CANDIDATO

Ana Claudia de Oliveira Jati

Ediane Feitosa Lavor

Iza de Oliveira Bacelar de Carvalho

Jarlei Dominique Souza da Silva
Joycilene Lima de Almeida

Rosenilma Branco Rodrigues

Roziney Alencar de Castro

ÁREA: ZOOTECNIA

CANDIDATO

Sullyvan Silva Oliveira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERALMINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

IFPA/CAMPUS SANTARÉM
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ORIENTAÇÕES SOBRE PROVA DE

Professores Substitutos
Relação de Inscrições Homologadas

ÁREA: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER

1. Será realizado o sorteio do tema da prova didática com vinte e quatro horas de antecedência e
versará sobre um tema sorteado da lista de 10 itens do programa previsto no item 9.8,
conforme a Área ofertada no Edital 03/2024 – DG/STM de 26/03/2024.

1.1. Informamos que o Sorteio dos temas da Prova de Desempenho Didático dasÁreas:
Engenharia Civil e Medicina Veterinária será realizada no dia 18/04/2024, a partir das 09h, no
Auditório do IFPA Santarém.

1.2. Informamos que o Sorteio dos temas da Prova de Desempenho Didático das Áreas:
Zootecnia e Turismo, Hospitalidade e Lazer será realizada no dia 22/04/2024, a partir das 09h, no
Auditório do IFPA Santarém.

1.3. O candidato deverá comparecer com antecedência de 30 (trinta) minutos ao local em
que ocorrerá o Sorteio do Ponto da Prova Didática, apresentando o Protocolo de Inscrição
juntamente com documento de identidade oficial e original (Item 9.6 – a).

1.4. Não será permitida a entrada dos candidatos que chegarem após o horário previsto
para o Sorteio do Ponto, ficando automaticamente eliminados do Processo Seletivo (Item 9.6 – b).

2. Em relação à Prova de Desempenho Didático, a Comissão PSSCPS faz algumas observações:

2.1. As apresentações seguirão a ordem alfabética dos candidatos inscritos, conforme item
9.9 do Edital.

2.2. O candidato deverá comparecer ao local da Prova de Desempenho Didático, no
mínimo, 15 (quinze) minutos antes do horário previsto para a realização da atividade (item
9.3 do Edital).

2.3. Informamos que a Prova de Desempenho Didático das Áreas: Engenharia Civil e
Medicina Veterinária será realizada no dia 19/04/2024a partir das 09h.

2.4. Informamos que a Provade Desempenho Didático das Áreas: Zootecnia e Turismo,
Hospitalidade e Lazer será realizada no dia 23/04/2024a partir das 09h.

Informamos que os candidatos poderão aguardar para realizar a prova na Sala 05 – Piso 1 do

IFPA/Campus Santarém.

A Comissão do PSSCPS esclarece que o candidato será automaticamente desclassificado, conforme
item 9.4 do edital, caso seja chamado pela Banca Examinadora e não se apresente num período de
até 15 minutos.

Santarém, 17 de abril de 2024.

Comissão do PSSCPS – IFPA/Campus Santarém
Portarianº 6634/2024-DG/STM